
UFFICIO STAZIONE UNICA APPALTANTE

Responsabile : GIUDICE UGO
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1105 del 04/08/2023

Oggetto: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO IN APPALTO DELLA GESTIONE DEI SERVIZI 

NIDO D'INFANZIA COMUNALE "L'ACQUERELLO"  CENTRO PER BAMBINI  E  GENITORI  "GIOCAQUI" 

CENTRO ESTIVO PER BAMBINI 3-6 ANNI TEMPO PROLUNGATO 16/18 PRESSO LA SCUOLA STATALE 

D'INFANZIA PERIODO: AA.EE.: 2023 /2024 2024 /2025 2025/2026 CON POSSIBILITA' DI RIPETIZIONE E 

PROROGA. CIG 97790084B0 PER CONTO DEL COMUNE DI SORAGNA - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 

EFFICACE  

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

VISTI

l’art. 107 del Testo Unico Delle Leggi Sull’ordinamento Degli Enti Locali (D.Lgs 267/2000); 
l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi dell’Ente; 
il Dispongo Presidenziale prot. n. 28918 del 03/12/2020 di attribuzione delle competenze.

VISTI ALTRESI’

Il Codice dei contratti di cui al Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, come successivamente 
modificato ed integrato;

PREMESSO

che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 13/04/2023 è stato approvato, il progetto del 
servizio nido d’infanzia comunale “L'ACQUERELLO”, centro per bambini e genitori “GIOCAQUI”, 

Determina n. 1105 del 04/08/2023 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



centro estivo per bambini 3-6 anni e tempo prolungato 16/18 presso la Scuola Statale d’Infanzia. 
Periodo: AA.EE.: 2023/2024 – 2024/2025 - 2025/2026 con possibilità di ripetizione e proroga; 

che il  Responsabile Unico del  Procedimento è stato individuato nella  dott,ssa Secli’  Antonella, 
Responsabile del Settore Affari Generali e servizi alla persona del Comune di Soragna;

che  con  determinazione  n.  80  del  14/04/2023  del  Comune  di  Soragna,  è  stata  incaricata  la 
Stazione  Unica  Appaltante  per  l’espletamento  della  procedura  e,  contestualmente,  con  il 
medesimo atto  si  è  stabilito  di  ricorrere alla  procedura aperta  con il  criterio  di  aggiudicazione 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95 comma 2 del D.Lgs. 50 /2016 e 
sono stati approvati i criteri di valutazione dell’offerta;

che con D.D. n. 489 del 19/04/2023 è stata indetta la procedura di gara e, contestualmente, sono 
stati approvati i documenti di gara.

CONSIDERATO:

che la Provincia di Parma per l’espletamento della presente gara, si è avvalsa del Sistema per gli 
Acquisti  Telematici  dell’Emilia-Romagna  (SATER), visto  l’obbligo  dell’utilizzo  delle  piattaforme 
telematiche di negoziazione, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 40, co 2, e dell’articolo 52 
D.Lgs. 50/2016;  

che tutti  gli  atti  relativi  della  procedura di  gara  sono stati  pubblicati  in  formato  elettronico  sul 
Sistema  per  gli  Acquisti  Telematici  dell’Emilia-Romagna  (SATER)  e  sul sito  della  stazione 
appaltante www.provincia.parma.it - Area bandi.

che entro il termine perentorio fissato nel bando di gara (le ore 17,00 del 24/05/2023) è pervenuta 
un’unica  domanda  di  ammissione  alla  procedura  di  gara  da  parte  dell’operatore  economico 
KALEIDOSCOPIO SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE;

che il seggio di gara in data 25/05/2023, ha esaminato la documentazione amministrativa in seduta 
pubblica ed ammesso l’operatore alla successiva fase di gara;

che, stante la rinuncia alla nomina della Commissione tecnica da parte del RUP vista l’unica offerta 
in gara, il RUP medesimo con nota del 26/05/2023, ha dato positivo riscontro in merito all’idoneità 
tecnica della proposta formulata dall’offerente;

che, il seggio di gara in data 29/05/2023, ha proceduto in seduta pubblica all’apertura dell’offerta 
economica;

che in data 31/05/2023, il Responsabile Unico del Procedimento ha trasmesso l’attestazione della 
congruità dei costi della manodopera. 

ACCERTATA la regolarità del procedimento di gara; 

RITENUTO pertanto di procedere all’aggiudicazione definitiva dell’appalto. 

DETERMINA

di approvare, con riferimento alla procedura per l'affidamento del servizio nido d’infanzia comunale 
“L'ACQUERELLO”, centro per bambini e genitori “GIOCAQUI”, centro estivo per bambini 3-6 anni 
e  tempo prolungato  16/18 presso  la  Scuola  Statale  d’Infanzia.  Periodo:  AA.EE.:  2023/2024 – 
2024/2025 - 2025/2026 con possibilità di  ripetizione e proroga CIG 97790084B0 per conto del 
Comune di Soragna, gli atti di gara di seguito dettagliati, costituenti parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento:

Determina n. 1105 del 04/08/2023 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



verbale del seggio di gara del 25/05/2023
verbale del seggio di gara del 26/05/2023
verbale del seggio di gara del 29/01/2023

di aggiudicare pertanto, ai sensi dell’art. 32, co. 5, e dell’art. 33, co. 1, D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., 
in  via  definitiva  efficace,  l’appalto  del  servizio  all’operatore  economico  KALEIDOSCOPIO 
SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE on sede in Pietrasanta (LU) Via Duca della Vittoria 145 – 
Loc. Marina di Pietrasanta C.F. e P.IVA 02276880347 che ha ottenuto un punteggio totale pari a 
100 e presentato l’offerta economica con ribasso pari a 0,50%;

di dare atto che l’importo contrattuale triennale è pari ad euro 818.959,02; 

di  dare  atto  che  l’aggiudicazione  definitiva  è  efficace,  avendo  la  Stazione  Unica  Appaltante 
positivamente verificato il possesso dei requisiti prescritti;

di  dare  atto  che  l’appalto  è  stato  tempestivamente  aggiudicato  (pubblicazione  avviso  il 
24/04/2023); 

di dare atto che non si applica il termine di stand still di cui all’art. 32 c. 9 del D. Lgs 50/2016, 
essendo pervenuta un‘unica offerta;

di dare atto che tutti gli atti di gara sono stati pubblicati in formato elettronico sul Sistema per gli  
Acquisti  Telematici  dell’Emilia-Romagna  (SATER)  e  sul  sito  della  stazione  appaltante 
www.provincia.parma.it - Area bandi.

di dare atto che per il sottoscritto Dirigente non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex 
art. 6 bis della Legge 241/1990, come introdotto dalla legge 190/2012.

Sottoscritta dal Responsabile
(GIUDICE UGO)
con firma digitale

Determina n. 1105 del 04/08/2023 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



Riepilogo delle attività di verifica amministrativa 

Oggetto

NIDO D’INFANZIA COMUNALE “L'ACQUERELLO” CENTRO PER BAMBINI E
GENITORI “GIOCAQUI” CENTRO ESTIVO PER BAMBINI 3-6 ANNI TEMPO
PROLUNGATO 16/18 PRESSO LA SCUOLA STATALE D’INFANZIA PERIODO:
AA.EE.: 2023 /2024 2024 /2025 2025/2026

CIG 97790084B0

Atto indizione determinazione n. 489

Data Atto indizione 19/04/2023

Criterio di Aggiudicazione Offerta economicamente più vantaggiosa

Criterio Formulazione Offerta Economica Percentuale

Termine Presentazione Offerta 24/05/2023 17:00

Dati di Pubblicazione

Pubblicità Gazzette Ufficiali

GUUE del 21/04/2023
GURI del 24/04/2023 - N° 47

Pubblicazioni

Albo Pretorio Provincia - PROVINCIA DI PARMA del 21/04/2023
Albo Pretorio Comune - COMUNE DI SORAGNA del 21/04/2023

Seggio di Gara
Ugo Giudice - Presidente\Soggetto Valutatore
Gloria Tanzi - Segretario verbalizzante

Concorrenti

Riga Ragione Sociale Codice Fiscale Registro di Sistema Stato Data ricezione

1
KALEIDOSCOPIO SOCIETA'
COOPERATIVA SOCIALE

02276880347 PI160855-23 Inviato 23/05/2023 15:50:28

Esame verifica amministrativa

Inizio 25/05/2023 09:00:00

Fine 25/05/2023 09:50:00

Il Seggio di gara, nelle persone del Presidente Dott. Ugo Giudice e del segretario verbalizzante Gloria Tanzi presa visione dell’identità dei partecipanti alla procedura,
dichiarano, sotto la propria personale responsabilità e consapevoli delle conseguenze penali stabilite dalla legge in caso di dichiarazioni mendaci e false attestazioni, che
nei propri confronti non sussistono le cause di incompatibilità/astensione di cui all’art. 77 del d.lgs. 50/2016.

Il Presidente procede a sbloccare la documentazione amministrativa allegata all’offerta ed a verificare la conformità della stessa a quanto richiesto nel bando di gara al fine
dell’ammissibilità alla fase successiva di  valutazione delle offerte tecniche e poi economiche. L’offerta esaminata è pervenute entro il termine di scadenza fissato nel bando
di gara e la documentazione amministrativa risulta conforme a quanto richiesto.

In merito all’assolvimento degli obblighi del pagamento dell’imposta di bollo,  l’Operatore Economico KALEIDOSCOPIO SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE, ha
dichiarato di esserne esente in quanto Cooperativa Sociale Onlus come previsto dall’art. 27-bis della tabella B allegata al DPR 642/1972 e dell’art. 82 comma 5, D. Lgs. n.
117 del 3/07/2017.

Sistema Acquisti Telematici Emilia-Romagna – SATER

STAZIONE UNICA APPALTANTE

PROVINCIA DI PARMA

Pag. 1 / 2

copia informatica per consultazione



Esito Valutazione Amministrativa

Riga Avvalimento Ragione Sociale Esito

1 si
KALEIDOSCOPIO
SOCIETA' COOPERATIVA
SOCIALE

Ammessa 

Avvalimento: 
PROGES - SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE - 01534890346

Il Presidente dispone la pubblicazione del presente verbale sul Sistema per gli Acquisti Telematici dell’Emilia-Romagna (SATER) e sul sito della stazione appaltante
www.provincia.parma.it - Area bandi e sul sito del Comune di Soragna  nella sezione Amministrazione Trasparente – Area bandi di gara e contratti.

Letto, approvato, sottoscritto.

Ugo Giudice - Presidente\Soggetto Valutatore
Gloria Tanzi - Segretario verbalizzante

Pag. 2 / 2

copia informatica per consultazione



Riepilogo delle attività di valutazione tecnica        
    

Oggetto

NIDO D’INFANZIA COMUNALE “L'ACQUERELLO” CENTRO PER BAMBINI E
GENITORI “GIOCAQUI” CENTRO ESTIVO PER BAMBINI 3-6 ANNI TEMPO
PROLUNGATO 16/18 PRESSO LA SCUOLA STATALE D’INFANZIA PERIODO:
AA.EE.: 2023 /2024 2024 /2025 2025/2026

CIG 97790084B0

Atto indizione determinazione

Data Atto indizione 19/04/2023

Criterio di Aggiudicazione Offerta economicamente più vantaggiosa

Criterio Formulazione Offerta Economica Percentuale

Termine Presentazione Offerta 24/05/2023 17:00

Commissione Giudicatrice Giordana Pinardi - Presidente\Soggetto Valutatore

Esame valutazione tecnica

Inizio 26/05/2023 11:23:34

Fine 29/05/2023 09:17:55

Si da atto che che, stante la rinuncia alla nomina della Commissione tecnica da parte del RUP per un'unica offerta in gara, il RUP medesimo con nota del 26/05/2023,
al fine di proseguire con la procedura di gara, ha dato positivo riscontro in merito all’idoneità tecnica della proposta formulata dall’offerente

 

Esito Valutazione Tecnica

Riga Fornitore Esito

1
KALEIDOSCOPIO SOCIETA'
COOPERATIVA SOCIALE

Valutato Punteggio:80,00

Letto, approvato, sottoscritto.

Giordana Pinardi - Presidente\Soggetto Valutatore
Gloria Tanzi - segretario verbalizzante

Sistema Acquisti Telematici Emilia-Romagna – SATER

PROVINCIA DI PARMA

Pag. 1 / 1

copia informatica per consultazione



Riepilogo delle attività di valutazione economica

Oggetto

NIDO D’INFANZIA COMUNALE “L'ACQUERELLO” CENTRO PER BAMBINI E
GENITORI “GIOCAQUI” CENTRO ESTIVO PER BAMBINI 3-6 ANNI TEMPO
PROLUNGATO 16/18 PRESSO LA SCUOLA STATALE D’INFANZIA PERIODO:
AA.EE.: 2023 /2024 2024 /2025 2025/2026

CIG 97790084B0

Atto indizione determinazionen. 489

Data Atto indizione 19/04/2023

Criterio di Aggiudicazione Offerta economicamente più vantaggiosa

Criterio Formulazione Offerta Economica Percentuale

Termine Presentazione Offerta 24/05/2023 17:00

Commissione Giudicatrice
Giordana Pinardi - Presidente\Soggetto Valutatore
Gloria Tanzi - Segretario verbalizzante

Esame valutazione economica

Inizio 29/05/2023 09:25:30

Fine 29/05/2023 09:36:05

Si procede alla verifica dell'integrità delle offerte telematiche presenti sul Portale: la verifica ha esito positivo.

Il presidente del seggio di gara effettua l’apertura della busta e la valutazione dell'offerta economica ammessa.

L'operatore economico KALEIDOSCOPIO SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE ha offerto il ribasso del 0,50%. Di seguito si riporta il punteggio economico
complessivo. 

Esito Valutazione Economica

Riga Ragione Sociale Stato
Punteggio
Economico

1 KALEIDOSCOPIO SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE Punteggio:20,00

Pertanto dalla sommatoria dei punteggi tecnici ed economici attribuiti dalla Commissione scaturisce la seguente graduatoria.

Riga Fornitore Punteggio Tecnico
Punteggio
Economico

Punteggio Totale Stato

1
KALEIDOSCOPIO SOCIETA'
COOPERATIVA SOCIALE

80,00 20,00 100,00 Aggiudicatario proposto

Letto, approvato, sottoscritto.

Giordana Pinardi - Presidente\Soggetto Valutatore
Gloria Tanzi - segretario verbalizzante

Sistema Acquisti Telematici Emilia-Romagna – SATER

PROVINCIA DI PARMA

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


